missione. Si può pensare che Gregorio Magno pensò forse ad una solennizzazione del rito secondo la forma che arriva ad essere fissata dagli *Ordines Romani*?

Nel tempo questa *aperitio* scompare per dare spazio invece ad un altro rito ugualmente antico che invece si è conservato fino a noi ma con un altro valore da quello originario della *aperitio aurium* legata alla *Traditio Evangeliorum*, si tratta del rito dell'*Effetà*. Alcuni testi dei Padri infatti tramandano nell'area dell'Italia settentrionale, tra il IV e il V secolo, una *aperitio* diversa ritualmente da quella che vediamo instaurarsi a Roma. Il testo più noto è quello di Ambrogio che così si esprime nel *De mysteriis*:

Aperite igitur aures et bonum odorem vitae aeternae inhalatum vobis munere Sacramentorum carpite ; quod vobis significavimus cum apertionis celebrantes mysterium diceremus ephpheta quod est adaperire, ut venturus unusquisque ad gratiam, quid interrogaretur cognosceret, quid respondere meminisse deberet.²⁹

E il redattore del *De Sacramentiis* aggiunge:

Quid egimus sabbato? Nempe apertionem. Quae mysteria celebrata sunt apertionis quando tibi aures tetigit sacerdos et nares. Quid significat? In evangelio dominus noster Iesus Christus, cum ei oblatum esset urdu et mutus, tetigit aures eius et os eius, aures, quia urdu erat, os quia mutus. Et ait Effethà. Hebraicum verbum est, quod Latine dicitur adaperire. Ideo ergo tibi sacerdos aures tetigit, ut aperirentur aures tuae ad sermonem et ad alloquium sacerdotis. Sed dicis mihi: «Quare nares?». Ibi quia mutus erat, os tetigit, ut quia loqui non poterat sacramenta caelestia, vocem acciperet a Christo; et ibi, quia vir! Hic quia mulieres baptizantur, et non eadem puritas servi quanta et domini —cum enim ille peccata concedat, huic peccata donentur, quae potest esse comparatio?— ideo propter gratiam operis et muneris non os tangit episcopus, sed nares. Quare nares? Ut bonum odorem accipias pietatis aeternae, ut dicas: Christi bonus odor sumus deo, quemadmodum dixit apostolus sanctus, et sit in te fidei devotionisque plena fragrantia.³⁰

29. Ambrogio, *De Mysteriis*, 1,3, ed. G. BANTERLE, Roma: Biblioteca Ambrosiana – Città Nuova 1997, 137: «Aprite dunque gli orecchi e gustate il buon odore della vita eterna diffuso sopra di voi dal dono dei sacramenti. Questo vi abbiamo indicato quando, celebrando il mistero dell'apertura, dicevamo effethà, che significa apriti, perché ognuno che stava per giungere alla grazia sapesse quale domanda gli sarebbe stata rivolta e si ricordasse a dovere che cosa rispondere».